
Fyzikální Aktivity   „Jak učím fyziku?“ – Vlachovice 2011 

 1 

Fyzikální Aktivity 
Ivana Hotová 

Podkrušnohorské gymnázium Most, hotova@gymbilina.cz 

Známá společenská hra Aktivity využívá tři způsoby vyjádření pojmu nebo slovního 
spojení – pantomimu, vlastní výřečnost a kreslení. Fyzikální aktivity jsou mírně zjedno-
dušenou formou této hry, využívající výhradně fyzikální pojmy. Hru jsem připravila na 
interaktivní tabuli.  

Na první straně sešitu je hrací deska a tři figurky. Hrát mohou dvě nebo tři dvojice. 
Na začátku hry si dvojice hodí kostkou (nástroj kostka). Postoupí na příslušné políčko, 
jehož symbol určuje jeden ze tří způsobů, kterým se bude dvojice dorozumívat. Na dru-
hé straně sešitu jsou hrací karty barevně rozlišené podle tří stupňů obtížnosti, na kterých 
jsou různé fyzikální pojmy. Karty jsou zakryty. Dvojice si zvolí obtížnost karty. Jeden 
z dvojice bude pojem hádat (je otočen zády k tabuli), druhý si pojem přečte a snaží se 
svému spoluhráči vyjádřit ho daným způsobem. Odhalení karty provedeme zprůhledně-
ním krycí karty. Uhodne-li spoluhráč, postupuje o tolik políček, jak vysoká byla obtíž-
nost kartičky. Neuhodne-li, figurka se neposouvá a hraje soupeř. Doba hádání je 
omezená na jednu minutu (nástroj hodiny).  

Karty lze řadit podle témat nebo podle ročníků, rozehranou hru lze uložit a použít 
v další hodině. Soutěžit mohou celé skupiny, které vysílají postupně své dvojice. 

Literatura a další zdroje 
[1] Společenská hra Aktivity  


